
I L  D I R I G E N T E

premesso che

la Regione Basilicata, al fine di promuovere il governo sostenibile del territorio, la salvaguardia, la
gestione e la valorizzazione degli spazi naturali, rurali, urbani e periurbani favorendo azioni e misure per
migliorare la qualità del paesaggio, in ambito urbano e rurale, per il mantenimento e il ripristino della
naturalità, per il rafforzamento della biodiversità e la riqualificazione delle aree urbane, ha approvato la
Legge Regionale n° 53 del 30.11.2021 “Finanziamento per le azioni  di compensazione e mitigazione
ambientale per i Comuni della Basilicata”;

l’art. 2 della suddetta Legge Regionale, dato l’elevato carico urbanistico che incide sul territorio
comunale ha stanziato per la Città di Potenza un contributo di € 2.000.000,00 per ognuno degli anni 2021,
2022 e 2023;

l’art.  4  della  Legge Regionale  n°  53 del  30.11.2021 prevede che il  Comune di  Potenza  invii
all’ufficio regionale competente un programma analitico degli interventi e relativo dettaglio di utilizzo
delle risorse;

con D.G.C. n° 276 del 07.10.2022 è stato approvato il Programma degli interventi per il ripristino
e  la  tutela  delle  risorse  ambientali  del  territorio  della  Città  di  Potenza  previsti  per  l’annualità  2021
(Schede intervento dalla n° 1 alla n° 7) e l’annualità 2022 (Scheda intervento n° 8);

con D.G.C. n° 276 del 07.10.2022 è stato approvato il Programma degli interventi per il ripristino
e  la  tutela  delle  risorse  ambientali  del  territorio  della  Città  di  Potenza  previsti  per  l’annualità  2021
(Schede intervento dalla n° 1 alla n° 7);

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n°  2259/2022  del  04.11.2022  è  stato  nominato  l’ing.
Claudio Santarsiero quale RUP degli interventi di compensazione e mitigazione per l’annualità 2021;

con D.G.C. n° 69 del 08.03.2023 è stato approvato il Programma degli interventi per il ripristino e
la tutela delle risorse ambientali del territorio della Città di Potenza previsti per l’annualità 2022 (Schede
intervento n° 8 e n° 9); 

con  D.G.R.  n°  698  del  21.10.2022  la  Regione  Basilicata  ha  approvato  ed  ammesso  a
finanziamento  il  programma  analitico  degli  interventi  per  le  azioni  di  compensazione  e  mitigazione
ambientale per l’annualità 2021;

in data 28.10.2022 è stato firmato dal Comune di Potenza e dalla Regione Basilicata il relativo
Disciplinare di Finanziamento;

le schede di intervento dalla n° 2 alla n° 7 riguardano una serie di azioni  e misure volte alla
gestione e alla valorizzazione degli spazi naturali, per il mantenimento e il rispristino della naturalità, e
alla riqualificazione di aree urbane;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n°  1562/2023  del  11.07.2023  è  stato  affidato  all’arch.
Giuseppe Ronga, l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase
di  progettazione  ed  esecuzione  e  direzione  lavori  degli  interventi  per  le  azioni  di  compensazione  e
mitigazione ambientale per l’annualità 2021, per le schede di intervento dalla n° 2 alla n° 7, che ha offerto
un ribasso del 21,00% sull’importo posto a base di gara, per un importo di aggiudicazione di € 54.403,93,
oltre contributo INARCASSA ed IVA al 22% - CIG 9892118204;

in data 14 luglio 2023 è stato stipulato con l’arch. Giuseppe Ronga il contratto Rep. n° 21/2023;

con D.G.C. n° 263 del 17.11.2023 l’Amministrazione Comunale, ha ritenuto indispensabile, anche
a seguito  di  intervenute  nuove esigenze,  procedere  all’approvazione  di  una proposta  di  modifica  del
programma degli interventi approvato con D.G.R. n. 698 del 21.10.2022;

con suddetta D.G.C. n° 263 del 17.11.2023, per i finanziamenti inerenti all’annualità 2021, sono
stati approvati una serie di interventi  finalizzati  alla riqualificazione,  valorizzazione e ampliamento di
aree riservate al verde pubblico urbano, di parchi esistenti e di aree degradate, nonché alla creazione di



parchi urbani e alla connessione della pista ciclabile del parco fluviale del fiume Basento con quella del
lago Pantano, interventi descritti nella Scheda n. 1;

con D.G.R. n° 894 del 15.12.2023 la Regione Basilicata ha approvato la proposta di modifica del
programma analitico  degli  interventi  per  le  azioni  di  compensazione  e  mitigazione  ambientale  per  i
comuni della Basilicata di cui all’art. 2, c. 1 della L.R. n° 53/2021, presentata dal Comune di Potenza;

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n°  3232/2023  del  27/12/2023  è  stata  affidata  all’arch.
Giuseppe  Ronga  l’estensione  dell’incarico  di  progettazione  definitiva-esecutiva,  coordinamento  della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori per gli ulteriori interventi per le azioni
di compensazione e mitigazione approvati con la D.G.C. n° 263 del 17.11.2023;

considerato che in data 09.04.2024, con Prot.G. nn. 0038646-0038653-003860-0038663/2024 del
09.04.2024, sono stati trasmessi dall’arch. Giuseppe Ronga gli elaborati in formato digitale del progetto
esecutivo dell’intervento in oggetto e, successivamente, in data 29.04.2024, con Prot.G. n. 45952/2024,
sono stati trasmessi gli stessi elaborati in formato cartaceo; 

preso atto che la verifica del progetto non può essere effettuata dal RUP, in quanto l’importo dei
lavori è superiore ad un milione di euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023;

considerato, altresì, che il RUP, con nota Prot.G. n. 0017987/2024 del 14.02.2024, ha proceduto
ad inoltrare richiesta di disponibilità al personale tecnico dipendente dell’Amministrazione comunale a
svolgere l’attività di verifica della progettazione esecutiva, senza però aver ricevuto alcun riscontro entro
il termine stabilito;

valutato che 

è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai sensi dell’art. 50, comma 1
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

per la scelta del professionista è stato consultato l’Elenco telematico aperto dei professionisti per
l’affidamento dei servizi di Ingegneria, Architettura e altri servizi tecnici per importi inferiori a € 100.000
istituito dal Comune in attuazione della deliberazione di Giunta n. 2 del 09.01.2018;

preso atto che 

per l’affidamento in oggetto è stata inoltrata richiesta di offerta in data 19.04.2024 alla società di
ingegneria “RETI S.r.l.”, con sede legale in Potenza alla contrada Verderuolo 94/A, P.IVA 01718790767;  

la società “RETI S.r.l.” ha presentato un ribasso del 13,395% sull’importo economico derivante
dall’applicazione delle tariffe professionali, per un’offerta economica di € 12.000,00 oltre IVA al 22% ed
oneri previdenziali, comprensivo di corrispettivi professionali e spese ed oneri accessori;

tenuto conto che

ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023, nelle  procedure di affidamento  di cui  all’articolo 50,
comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  gli  operatori  economici  attestano  con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti  e che la stazione appaltante  verifica le dichiarazioni,  anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno;

preso atto 

della  dichiarazione  resa  dal  legale  rappresentante  della  società  “RETI  S.r.l.”  sul  possesso  dei
requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici, di cui all’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;



 ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 l’incarico per la
verifica e supporto al RUP per la validazione della progettazione esecutiva relativa agli interventi per le
azioni di compensazione e mitigazione ambientale per i comuni della Basilicata di cui all’art. 2, c. 1 della
L.R. n° 53/2021 per un importo complessivo di € 12.000,00, oltre IVA al 22% ed oneri previdenziali;

verificato che 

la somma complessiva di € 15.225,60, di cui € 12.000,00 corrispettivo professionale, € 480,00
contributi previdenziali ed € 2.745,6 IVA al 22%, trova copertura sul capitolo in uscita 209612, art. 007,
prenotazione n° 420/2021 (F.P.V.), Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

per la procedura di selezione del contraente è stato acquisito il seguente CIG B17838DF30;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
146-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 “Nota di aggiornamento del DU per
il triennio 2024-2026;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21.03.2024,  avente  ad  oggetto  avente  ad
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 06 giugno 2023 con la quale è stato approvato il
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025” che, ai sensi del D.P.R. 24

giugno  2022  n.  81,  assorbe  il  “Piano  triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del
D.Lgs. n. 267/2000;

il decreto sindacale n. 72 del 22.12.2023 con il quale il sottoscritto è stato prorogato l’incarico di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia; 



D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:
 

1. di  affidare  l’incarico  per  la  verifica  e supporto al  RUP per  la  validazione  della  progettazione
esecutiva degli interventi relativi alle “Azioni di compensazione e mitigazione ambientale per i
comuni della Basilicata, di cui alla L.R. n° 53/2021” per un importo complessivo di € 12.000,00,
oltre IVA al 22% e contributi previdenziali, alla società “RETI S.r.l.”;

2. di impegnare in favore di suddetto operatore economico la somma complessiva di € 15.225,60 sul
capitolo  in  uscita  209612,  art.  007,  prenotazione  n°  420/2021 (F.P.V.),  Bilancio  di  previsione
2024-2026, esercizio finanziario 2024;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023:
a) il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un servizio di ingegneria ed architettura;
b)  l’oggetto  del  contratto  consiste  nella  verifica  e  supporto  al  RUP per  la  validazione  della

progettazione esecutiva degli interventi relativi alle “Azioni di compensazione e mitigazione
ambientale per i comuni della Basilicata, di cui alla L.R. n° 53/2021”;

c)  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto,  prevista  dall’art.  50,
comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023;

d) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs
36/2023;

4. di precisare che l’intervento ha CIG B17838DF30 e CUP B34J22001040002;

5. di dare atto che il RUP è l’ing. Claudio Santarsiero;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune;

7. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano


		2024-05-02T08:32:09+0200
	TELESCA MICHELE


		2024-05-02T13:13:15+0200
	MAURIZIO ALBANO




